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Forord

I forordet til første utgave av boka skrev jeg:

«En viktig målgruppe for denne boka er juridiske studenter. Fremstillingen skal 
være egnet som en lærebok. Av den grunn har målet ikke vært å skrive en grundig 
fremstilling av norsk straffeprosess fra A til Å, eller en fremstilling som gir en 
innføring i alle straffeprosessuelle temaer. Hovedvekten er lagt på de temaer som 
studenter skal eller bør ha grundig kjennskap til, mens andre temaer enten ikke 
behandles eller bare behandles oversiktsmessig. En vesentlig del av fremstillingen 
[…] går likevel såpass i dybden at den også bør være av betydelig interesse for 
erfarne jurister.

Menneskerettighetene er i dag en sentral rettskilde i norsk straffeprosess. Frem-
stillingen tar sikte på å gjenspeile dette, både når det gjelder struktur og rettskil-
debruk. En viktig målsetting har vært å få frem samspillet mellom menneske-
rettighetene og de tradisjonelle norske straffeprosessuelle rettskildene. En annen 
viktig målsetting med fremstillingen har vært å få frem de utgangspunkter og 
hovedregler som gjelder i straffeprosessen, og de hensyn som begrunner disse. 
Ikke minst gjelder dette for de ulike ulovfestede utgangspunkter og hovedregler 
som straffeprosessloven til dels bare forutsetter.»

Hvem som er hovedmålgruppen for boka og hva som er de sentrale målsettin-
ger med den, er ikke endret siden første utgave. Samtidig må det erkjennes at 
studenter ikke er en homogen målgruppe. Ulike studenter har ulike behov, og 
de ulike læresteder kan ha noe forskjellige prioriteringer når det gjelder hvilke 
temaer i straffeprosessen som er sentrale. Det er også utfordrende å balansere 
studenters behov opp mot målet om at boka også skal ha interesse for dom-
mere, ansatte i påtalemyndigheten, advokater mv. En fremstilling vil i tillegg 
påvirkes av forfatterens egne faglige interesser. Fremstillingen i boka bærer til 
en viss grad preg av at jeg er emneansvarlig og underviser ved Universitetet 
i Bergen, og av mine faglige interesser.

Gjennom annen utgave og nå tredje utgave er det samlet sett gjort relativt 
betydelige endringer i fremstillingen. Visse strukturelle endringer er gjort. 
Den mest omfattende kommer nå i tredje utgave. Reglene om pågripelse og 
fengsling er samlet i en egen del mot slutten av boka. De største endringene er 
imidlertid gjort innad i de ulike kapitler. Flere kapitler eller punkter i kapitler 
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er skrevet betydelig om, som følge av enten endringer i rettskildebildet, eller 
en ny vurdering av hvilke problemstillinger som bør tas opp eller hvordan et 
tema bør behandles. Samlet sett er endringene i tredje utgave noe større enn 
det de var i annen utgave. Men målet har vært at det samlede omfanget av 
fremstillingen ikke skal øke betydelig.

Det mest betydningsfulle nye i rettskildesituasjonen siden annen utgave er 
endringene i straffeprosessloven ved lov nr. 122/2021. Endringsloven er den 
tredje og klart mest omfattende delreformen av straffeprosessen i etterkant 
av Straffeprosessutvalgets innstilling NOU 2016: 24 Ny straffeprosesslov. Et 
sentralt element i endringsloven er det som betegnes som «aktiv saksstyring» av 
hoved- og ankeforhandlinger. Reformen knyttet til aktiv saksstyring innebærer 
mange endringer i straffeprosessloven kapittel 21 og 22 om forberedelse til 
og gjennomføring av hovedforhandling. I tillegg innebærer lov nr. 122/2021 
en rekke andre endringer i straffeprosessloven, ikke minst i regelverket om 
påtalemyndigheten. Fremstillingen bygger på rettstilstanden slik den vil være 
når lov nr. 122/2021 er trådt i kraft. I skrivende stund er det ikke fastsatt 
når endringsloven vil tre i kraft. Men ut fra de signaler som er gitt fra Justis-
departementet, er det sannsynlig at loven vil tre i kraft 1. juli 2022.

Fremstillingen tar ikke høyde for de reglene som er gitt ved lov nr. 148/2021 
på grunn av koronaepidemien. Loven oppheves 1. juli 2022 med mindre dens 
virketid forlenges. For øvrig er fremstillingen søkt ajourført frem til 1. mars 
2022. Kilder som er kommet til etter denne datoen, er innarbeidet så langt 
det har vært mulig.

Flere personer har i større eller mindre grad bidratt til første, annen eller 
tredje utgave av boka, med faglige eller pedagogiske innspill, faglige disku-
sjoner, oppmuntringer mv. Mer allment nøyer jeg meg med en generell takk 
til disse personene, og å vise til forordet i første utgave. Men professor Gert 
Johan Kjelby må særskilt nevnes. Også under arbeidet med tredje utgave 
har jeg hatt stor nytte av de diskusjoner jeg jevnlig har med ham om ulike 
straffeprosessuelle spørsmål. Videre rettes en stor takk til vit.ass. Ingrid Emilie 
Kvanum Hestnes, som har bistått med kontrollen av kildehenvisninger.

Bergen, 2. mars 2022

Ørnulf Øyen
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